
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  151  DEL  30/10/2025

OGGETTO
AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DEFINITIVA  DELL'IPOTESI  DI 
CONTRATTO  COLLETTIVO  INTEGRATIVO  RECANTE  I  CRITERI  GENERALI  PER 
L'ATTRIBUZIONE DEGLI INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Visto  il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”, come modificato dal Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 
209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, ed in particolare:

-  l’art.  1  “Principio  del  risultato”  che,  al  comma 4,  stabilisce “Il  principio  del  
risultato costituisce criterio prioritario per l'esercizio del potere discrezionale e  
per l'individuazione della regola del caso concreto, nonché per:
a) valutare la responsabilità del personale che svolge funzioni amministrative o  
tecniche  nelle  fasi  di  programmazione,  progettazione,  affidamento  ed  
esecuzione dei contratti;
b)  attribuire  gli  incentivi  secondo  le  modalità  previste  dalla  contrattazione  
collettiva”
-  l’art.  45  “Incentivi  alle  funzioni  tecniche”  che,  al  comma  3,  stabilisce  “…
OMISSIS ..I criteri del relativo riparto, nonché quelli di corrispondente riduzione  
delle  risorse  finanziarie  connesse  alla  singola  opera  o  lavoro,  a  fronte  di  
eventuali  incrementi  ingiustificati  dei  tempi  o  dei  costi  previsti  dal  quadro  
economico del progetto esecutivo, sono stabiliti dalle stazioni appaltanti e dagli  
enti concedenti, secondo i rispettivi ordinamenti..OMISSIS”;

Visto il Decreto Legge 21 maggio 2025 n. 73 “Misure urgenti per garantire la 
continuità  nella  realizzazione di  infrastrutture  strategiche  e  nella  gestione di 
contratti pubblici, il corretto funzionamento del sistema di trasporti ferroviari e su 
strada, l'ordinata gestione del demanio portuale e marittimo, nonchè l'attuazione 
di indifferibili adempimenti connessi al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
alla partecipazione all'Unione europea in materia di infrastrutture e trasporti”, 
convertito  con  modificazioni  dalla  L.  18  luglio  2025  n.  105,  con  particolare 
riferimento  all'art.  2  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  contratti  pubblici  e  di 
contratti di protezione civile”;

Visto l’art. 7, comma 4, lett. g), del CCNL relativo al personale del comparto 
funzioni locali – Triennio 2019/2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022;

Visti gli artt. 7 e 35, comma 1, lett. e), del CCNL relativo al personale dell’area 
funzioni locali – Triennio 2019/2021, sottoscritto in data 16 luglio 2024;

Richiamati i precedenti decreti presidenziali:
- n. 304 del 15/12/2022, successivamente modificato con decreto presidenziale 
n. 104 del 30/05/2024, con il quale è stata costituita la delegazione trattante di 
parte  pubblica  per  la  contrattazione  collettiva  integrativa  del  personale  del 
comparto della Provincia di Reggio Emilia;

Decreto N. 151 del 30/10/2025
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- n. 166 del 18/09/2024 con il quale è stata costituita la delegazione trattante di 
parte pubblica per la contrattazione collettiva integrativa dell'area della dirigenza 
della Provincia di Reggio Emilia;

Vista  l’Ipotesi  di  “Contratto  collettivo  integrativo  recante i  criteri  generali  per 
l’attribuzione degli incentivi alle funzioni tecniche” che le delegazioni trattanti di 
parte datoriale  e di  parte sindacale hanno sottoscritto il  18 settembre 2025, 
acquisito al prot. n. 28679 in pari data, che si allega al presente atto come parte 
integrante e sostanziale;

Visto il verbale del Collegio dei Revisori, reso ai sensi degli artt. 40 e 40-bis del 
D.Lgs.30/03/2001 n. 165 e s.m.i., acquisito al prot. n. 32836 del 23/10/2025;

Richiamati:
- la deliberazione di Consiglio provinciale n. 42 del 19/12/2024 con la quale è 

stato approvato il DUP 2025/2027, e ss.mm.ii.;
- la deliberazione di Consiglio provinciale n. 43 del 19/12/2024 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027, e ss.mm.ii;
- il decreto presidenziale n. 1 del 09/01/2025 con il quale è stato approvato il 

Piano  Esecutivo  di  Gestione  –  parte  finanziaria  esercizi  2025-2027,  e 
ss.mm.ii;

- il decreto presidenziale n. 34 del 28/03/2025 con il quale è stato approvato il  
Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2025-2027,  con  particolare 
riferimento all’obiettivo Codice R01G5OG4 “Valutazione della performance, 
contrattazione decentrata e salario accessorio del personale”;

Visto  il  D.Lgs.  30  marzo 2001,  n.  165 “Norme generali  sull'ordinamento  del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Visti:
– il  parere favorevole del  Dirigente ad interim del  Servizio Affari  Generali  in 
ordine alla regolarità tecnica del presente atto;
– il parere favorevole del Dirigente del Servizio Bilancio in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto

DECRETA
-  di  autorizzare la delegazione trattante di  parte pubblica alla sottoscrizione definitiva 
dell’ipotesi di  “Contratto collettivo integrativo recante i  criteri  generali  per l’attribuzione 
degli incentivi alle funzioni tecniche”, sottoscritta il 18 settembre 2025, che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
- di dare mandato alla delegazione stessa di apportare al testo, prima della sottoscrizione 
definitiva, eventuali rettifiche e correzioni di meri errori materiali.

Decreto N. 151 del 30/10/2025
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/10/2025 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 151 del 30/10/2025
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Risorse Umane
Proposta N° 2025/3855

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  ALLA SOTTOSCRIZIONE  DEFINITIVA DELL'IPOTESI  DI 
CONTRATTO  COLLETTIVO  INTEGRATIVO  RECANTE  I  CRITERI  GENERALI  PER 
L'ATTRIBUZIONE DEGLI INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 30/10/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to GARUTI ANNA LISA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Risorse Umane
Proposta N° 2025/3855

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  ALLA SOTTOSCRIZIONE  DEFINITIVA DELL'IPOTESI  DI 
CONTRATTO  COLLETTIVO  INTEGRATIVO  RECANTE  I  CRITERI  GENERALI  PER 
L'ATTRIBUZIONE DEGLI INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 30/10/2025

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 151 DEL 30/10/2025

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DELL'IPOTESI DI 
CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO RECANTE I CRITERI 

GENERALI PER L'ATTRIBUZIONE DEGLI INCENTIVI ALLE FUNZIONI 
TECNICHE

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 30/10/2025 IL VICESEGRETARIO

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


